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 Živio pošteni rad! Živjeli pošteni naši radnici! (2. dio) 

Propovijed kod blagoslova župne crkve i otvorenja Župe Sv. Josipa na 
Trešnjevci, 20. lipnja 1937. 

Danas pak više nego ikada vrijede one riječi sv. Pavla: „Et omnes qui pie 
volunt vivere in Christo Jesu persecutionem patientur! I svi koji hoće da 
pobožno žive u Kristu Isusu trpjet će progonstvo“ (2 Tim 3, 12). 

Zar ne doživljavamo na svakom koraku kako teško uvjeren katolik dođe do 
mjesta u javnoj službi, ako ne pljune prije na svoje uvjerenje? Zar ne 
doživljavamo često, da se na sve moguće načine šikaniraju oni koji 
smatraju da vjera katolička i poštenje nije predmet za trgovinu, jer osim 
želuca i trbuha postoji i neumrla duša, koja se ne može i ne smije žrtvovati 
ni za što na svijetu prema riječima Kristovim - što koristi čovjeku ako cijeli 
svijet zadobije a dušu svoju izgubi? (Mt 16,26)  

Sv. Josip iskusio je što znači progonstvo, kad je s Isusom i Marijom morao 
bježati pred silnikom iz rođene zemlje. Iskusio je, rekoh, sve teškoće 
života, pa zato će i imati otvoreno srce za sve bijednike. Zato mu je Crkva i 
dala lijepi naziv - solatium miserorum, utjeha bijednika! Bijednika sviju 
vrsti. On, iako je stari patron sv. Crkve i vjernika, uvijek je moderan i 
nadasve mio našem puku. 

Prije 250 ljeta je hrvatski sabor na prijedlog velikoga zagrebačkog biskupa 
Martina Borkovića odabrao sv. Josipa za zaštitnika kraljevstva 
hrvatskoga. Mi s veseljem možemo danas konstatirati da štovanje i ljubav 
prema sv. Josipu nije jenjala u hrvatskom narodu, nego da raste iz dana u 
dan. 

Živjeli radnici! To je bio treći natpis koji sam opazio kad su ovo svetište 
stavili pod krov. I ja kličem danas: Živio pošteni rad! Živjeli pošteni naši 
radnici! Radnici naši, kojima nije uzor Marks, Lenjin i slični ljudi niskih 
moralnih kvaliteta, nego koji hoće da slijede onoga koga je Crkva stavila i 
nazvala uzorom radnika - exemplar opificum, sv. Josipa! 

Živjeli naši pošteni radnici kojima nije ideal ljudsko društvo u kojem se 
strijelja i ubija bez suda i istrage, nego takovo ljudsko društvo u kojemu se 
svakome daje što mu po Božjoj pravdi pripada, bio on na vlasti ili 
podređen, velik ili malen. Živjelo kršćansko uređenje ljudskog društva! Za 
kršćansko pak uređenje tog društva borit će se i nova naša župa na 
Trešnjevki, pod zaštitom sv. Josipa. 

Neka bude Bogu na slavu, a vjernicima na spasenje!  

· Četvrtak, 10. listopada: misa na čast bl. Alojzija Stepinca u 18:30 sati. 
Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da 
molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. 

 · Četvrtak, 10. listopada : euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise 

· Petak, 11. listopada: proba zbora mladih “Laudes” u 20:00 sati 

 · Petak, 11. listopada: sastanak liturgijske zajednice nakon večernje svete mise. 
Liturgijska zajednica će na svojim sastancima obrađivati nedjeljna misna čitanja. 
Pozivamo sve zainteresirane, a na poseban način čitače. 

· Nedjelja, 13. listopada: Dan zahvale za Božja dobročinstva. Slavimo Boga 
Stvoritelja i zahvaljujemo mu na svim darovima. Proslava u našoj Župi na misi u 
9:30 sati. 

· Počinjemo s besplatnim instrukcijama za djecu osnovnoškolskog i 

srednjoškolskog uzrasta iz hrvatskoga i engleskog jezika, kemije, fizike i 

matematike u dvoranama Župe srijedom od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 

do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da 

se prethodno prijave, a pozivamo i nove instruktore (studenti i profesori) da se 

prijave animatorima mladih. Prijave na brojeve mobitela: 099/8544-126 

(Katarina). 

· Najavljujemo: 64. planinarski križni put za mlade u organizaciji Planinarske 
bratovštine sv. Bernarda, a pod pokroviteljstvom Ureda za pastoral mladih, održat 
će se na relaciji Sošice - Kašt - Metlika, 12. i 13. listopada 2019. 
godine. Cijena: 120,00 kuna (30,00 kn obilježje + 90,00 kn autobus). Pozivamo 
sve mlade da se što prije jave. Informacije i prijave u župnom uredu ili kod 
animatora mladih. Prijave završavaju danas. 

· Najavljujemo: volonterski projekt „72 sata bez kompromisa“, 18. i 19. 
listopada. Projekt se sastoji od raznih socijalnih, ekoloških i radnih akcija u koje su 
uključeni mladi cijele Hrvatske. Prijave na linku: http://prijava.72sata.hr/72sata/
prijava_volontera. 

· LISTOPAD - MJESEC MOLITVE KRUNICE: preporučamo molitvu Gospine 
krunice – u crkvi svakoga dana u 17:45 sati  

· Najavljujemo: subota, 26. listopada: izlet u polupoznato. Cijena: 14,99 kn. 
Prijave u župnom uredu u uredovno vrijeme.  

· Pri kraju smo s radovima na izgradnji župne kuće. Potičemo stoga sve vjernike – 
dobročinitelje da se uključe i pomognu, prema svojim mogućnostima. Svi koji žele 
i imaju mogućnosti donirati novčana sredstva za našu Župu, mogu to učiniti u 
župnom uredu ili uplatom na žiroračun; uplatnice su na stoliću na izlazu iz crkve. 
HVALA SVIMA KOJI POMAŽU! 

http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
http://prijava.72sata.hr/72sata/prijava_volontera
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 Gospa od Krunice 

Blagdan ima povijesnu pozadinu. U 16. stoljeću Europa se našla pred velikom 
opasnošću od turske vojske koja je osvajala nove krajeve i prijetila cijeloj 
Europi. U nizu različitih poticaja na otpor papa Pio V. pozvao je godine 1569. 
kršćanski svijet i na molitvu svete krunice. Dana 7. listopada 1571. došlo je do 
odlučne pomorske bitke kod Lepanta (u Korintskom zaljevu, u Grčkoj) u kojoj je 
ujedinjena španjolska, venecijanska i papinska flota, pod zapovjedništvom Don 
Juana d´Austria, pobijedila tursku silu. Na uspomenu velike pobjede papa dan 7. 
listopada proglašava blagdanom „Gospe od Pobjede“. Godine 1573. spomendan 
mijenja ime u „Blagdan svete Krunice“, odnosno „blagdan Kraljice od 
Krunice”. U krajevima gdje se krunica zove ružarij i blagdan nosi ime „Gospe od 
Svetog Ružarija“ ili slično. 
Povijest krunice 

Početkom 12. stoljeća na Zapadu širila se praksa recitiranja molitve „Zdravo 
Marijo“. Od te molitve bio je poznat i recitiran samo njezin prvi 
dio, anđeoski pozdrav i Elizabetin blagoslov. Tek pretkraj 15. stoljeća, kada se 
raširio običaj moljenja „Sveta Marijo“, bilo je pridodano izgovaranje imena Isus, 
i završni Amen. 

Njemački kartuzijanac Henrik Kalkar (1328. – 1408.) podijelio je 150 Zdravo 
Marija na 15 desetki između kojih je umetnuo molitvu Oče naš. Nekako u isto 
vrijeme nastaje legenda o nastanku krunice od strane svetog Dominika, 
utemeljitelja Reda dominikanaca, koju je osobito širio njegov subrat Alan de la 
Roche. 

Prvi dokument koji potvrđuje postojanje ili pokušaj da se ujedini molitva 
ponavljanja Zdravo Marija s meditacijama otajstava uzetih iz Biblije, dolazi 
iz 15. stoljeća. Između godine 1410. i 1439., kartuzijanac iz Kölna, Dominik 
Pruski, predlaže jednu novu formu prema kojoj je moljenje Zdravo Marija 
svedeno na 50 puta, ali je svakoj molitvi Zdravo Marijo pridodan određeni 
odlomak evanđelja.  

Ti odlomci bili su raspodijeljeni tako da ih je 14 razmatralo Isusov život prije 
početka javnog djelovanja; 6 njegovo javno djelovanje; 24 njegovu muku 
i smrt; te ostalih 6 Isusovo uskrsnuće, slavu i krunjenje Marijino. Ovakav 
način razmatranja otajstava spasenja dovest će i do podjele na tri velika otajstva: 
radosno, žalosno i slavno. Osobito u 15. stoljeću ova će vrsta molitve doživjeti 
svoj veliki procvat. 

Nakon što se ova pobožnost jako raširila među vjernicima, osjetila se potreba da 
se još oblikuje u smislu pojednostavljivanja. Godine 1521. dominikanac Alberto 
da Castello sveo je ova otajstva na svega 15, na način da ih je formulirao tako da 
bi se oni razmatrali u obliku kratkog teksta ili bi se jednostavno ponavljali kratki 
zazivi iza svakog moljenja prvog dijela Zdravo Marijo. Mnoga marijanska 
bratstva širom tadašnje Europe rado su prihvatila ovu pobožnost. U povodu 
dvadeset i pete obljetnice svojeg pontifikata 2002. g. papa Ivan Pavao II. uveo 
je četvrto otajstvo pod nazivom otajstvo svjetla. 

DAT

UM 

DAN KALENDAR SAT NAKANA 

7.10. PON BDM od Krunice 

18:30 Misa: † Zoran Karlić; 

† Nino Šarin, god.; 

8.10. UTO 
Sv. Demetrije i 

drugovi 

18:30  Misa: † p. Tadej i roditelji;  

† Marija Crnić; † Ivan Caharija, 

god.; † Mijo i Ivo Mrakušić, 

Marija Šiptar; † Gabrijela i 

Juraj Valjak; †ob. Težak, 

Milković, Blass, Jadanić, Glavak 

i Đurđina 

9.10.  SRI Sv. Dionizije 
18:30 Misa: † Vicko Muslić, god.; 

† Josipa Baloh i obitelj 

10.10. ČET Danijel  18:30 

 

 

 

Misa: † Franjo, Sabina, Josip, 

Emil i Rade Stojsavljević, Jure 

Vučetić; 

† Marijan Kramar, god. 

11.10. PET Sv. Ivan XXIII. 17:30  

18:30 

Vjenčanje: Soldo - Ivanović  

Misa: † Ivica Crnogorac; 

12.10. SUB  Maksimilijan 12:00 

16:30 

18:30 

Krštenje: Bartol, Jana 

Misa: Dom umirovljenika  

Misa: † Marija Crnić; 

13.10. NED 

DVADESET I 

OSMA 

NEDJELJA 

KROZ GODINU 

 7:30 

 

 9:30 

11:00 

18:30 

Misa: † ob. Vrban, Benc i 

Tkalčić 

Misa: † Anđa i Jure Banović 

Misa: ŽUPNA; krštenje: Niko 

Misa: † Hrvoje i Florijan Babić, 

Josip, Matija, Zvonimir, Dragica 


